( ' ) C'est peut-être de ce document, que l'abbé Baurein avait induit l'existence d'une juridiction supé
rieure à celle du sénéchal. (Voir les Coutumes... de Guyenne, t. I , p. xxix). 

Cette pièce est signalée, sans indication d'origine, dans un écrit posthume de M. Rabanis publié 
dans la Reruc historique du Droit français et étranger; année 1861, p. 504. 

7 Juillet 1366 cornmittendo mandavimus, quatenus vocatis partibus et aliis evocandis, 

ipsisque auditis, faceret eisdem bonum et brève justitie complemeutum. 

Subsequenter vero ad supplicationem dicte Alicie, seu ejus procuratoris, 

asserentis bona mobilia et immobilia, que quondam fuerant dictorum Ade 

patris et Ricardi filii, ad se ex causis superius declaratis pertinere, ex 

certa causa, tune expressa per nostras abas litteras, dicto nostro senescalo 

dedimus in mandatum, sibique niebilominus comittendo ex nostra certa 

scientia, ut manum nostram super bonis predictis, pro conservatione juris 

partis ad quam debent finabter devenire, apponere, ac, partibus vocatis 

cum ceteris evocandis de et super premissis et eorum dependentibus et 

connexibus, faceret eisdem partibus bonum et brève justitie complementum, 

foris et consuetudinibus patrie observatis, prout esset rationis. 

Coram quo senescallo comparentibus dictis partibus, cum dictus 

senescallus vel ejus locumtenens vellet, virtute dictarum litterarum 

nostrarum, super contentis in eis procedere, Maria de Lucbon, relicta dicti 

quondam Ade in dictis nostris litteris nominata, dixit se non teneri 

coram dicto senescallo vel ejus locumtenenti, sed petiit se ad curiam 

majoris civitatis nostre Burdegale, judicis sui, tanquam burgensissa dicte 

civitatis remitti, virtute privilegiorum ville Burdegale, parte alia contra

rium dicente 

Super quo, pluribus rationibus bine inde propositis et abegatis, et super 

eis sibi petente justitiam exbiberi, tandem fuit, per dictum nostrum 

senescallum seu ejus locumtenentem, pronunciatum dictam Mariam non 

debere remitti ad dictum majorem. 

A qua pronunciatione dicta Maria, et etiam procurator dicti majoris et 

juratorum dicte nostre civitatis, asserentes sua interesse, sentientes se 

gravatos, ad nos et nostram curiam appellarunt ; et deinde dicti appellantes 

predictam Aliciam ad nostram curiam evocari fecerunt ad procedendum 

in causa appellationis ejusdem. 

Comparentibus igitur dicta Maria et dicto procuratore majoris et 

juratorum, ex parte una, et Nicholao de Reseley, procuratore et procura-

torio nomine dicte Alicie, ex altéra, in curia nostra Dierum Magnorum 

nostrorum principatus nostri Acquitanie, ad dies videlicet senescallie 

Burdegale, pro parte dictorum appellantium fuit datus bbebus in causa 

dicte appebationis, in quo inter cetera petierunt : per nostram curiam 

sententiari dictum senescallum vel ejus locumtenentem maie pronun-

tiasse, et per ipsos bene appellasse pronuntiari; partemque appellatam in 

expensis legitimis sibi coudempnari ; parte dicte Alicie econtra proponente N° X X V I I . 
et dicente : per dictum senescallum vel ejus locumtenentem bene fuisse M Juillet 1366 

pronuntiatum, ac per dictos appellantes maie appellatum pronuntiari; sibi-
que condegium sive licentiam dari debere. 

Super quibus traditis nostre curie predicte processibus, pro utraque 
parte, coram dicto senescallo factis, ipsisque partibus consentientibus 
dictos processus per nostram dictam curiam videri et judicari per ipsos 
utrum per dictum senescallum bene fuit pronuntiatum vel maie, visis 
predictis processibus et dibgenter attentis in eisdem contentis, per judicium 
nostre curie pronuntiamus : 

Maie fuisse judicatum per dictum senescallum seu ejus locumtenentem, 
et per dictos Mariam et procuratorem bene fuisse appellatum, dictas partes 
et predictam causam ad dicti majoris curiam rémittentes, ut dictis partibus 
faciat justitie complementum. 

Datum Burdegale, in curia nostra Dierum Magnorum, septima die julii, 
anno Domini milesimo ccc m o sexagesimo sexto. 

N° X X V Î I I . 
20 Juin 1375 

MANDEMENT D'EDOUARD III RELATIF A L'ADMINISTRATION MUNICIPALE 

DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, informé par une pétition des habitants de Bordeaux du désordre 

qui avait régné dans l'administration de la ville avant l'arrivée du sire de Lesparre, 

et voulant y remédier sans modifier le gouvernement de la cité, enjoint : au maire, 

de faire serment chaque année de rendre bonne justice au peuple; aux jurats et 

autres bonnes gens , d'aider, conseiller et maintenir le maire dans l'exercice de son 

office. 

Qualiter major et jurati et alii justitiarii tenentur, semel in anno, facere 

sacramentum coram populo, et econtra (*). 

DWARD, par la grâce de Dieu, roi d'Engleterre et de 
France et seigneur d'Irlande, a noz chers et foialx 
mair, juretz et autres bones gentz de nostre cite de 
Burdeux, qu'ore sont et que pour le temps seront, salutz. 

Sachez que, comme noz subgitz de nostredite cite, 
par leur pétition mys devant nous et nostre conseil,